
DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA FONDAZIONE MARCHE CULTURA
##numero_data## 

Oggetto: ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della 
filiera audiovisiva” - Approvazione bando, termini e modalità operative per la presentazione delle 
domande e relativa modulistica – ANNO 2024

VISTA la Legge Regionale 31 marzo 2009 n. 7: “Sostegno del cinema e dell'audiovisivo” (B.U.R. 09 
aprile 2009 n. 34); 

VISTA la Legge Regionale 09 febbraio 2010 n. 4: “Norme in materia di beni e attività culturali” (B.U.R. 
18 febbraio 2010 n. 17); 

VISTA la Legge Regionale 28 dicembre 2015 n. 30: “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2016/2018 della Regione Marche (legge di stabilità 2016)” (B.U.R. 30 dicembre 2015, n. 119 Suppl. n. 
12); 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2019, n. 43: “Misure urgenti di adeguamento della legislazione 
regionale” (B.U.R. 31 dicembre 2019, n. 106 - Rettifica nel B.U.R. n. 8 del 23 gennaio 2020); 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 161/PRES del 22/11/2022 “L.R. 34/1996; L. 
R. n. 30 del 28/12/2015 art. 4 co.3 - art. 13 Statuto della Fondazione Marche Cultura. Nomina di tre 
componenti del Consiglio di Amministrazione di cui uno con carica di Presidente”; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione della Fondazione Marche Cultura del 11/05/2023 
avente ad oggetto: “Nomina Direttore pro tempore – Dott. Francesco Gesualdi” dell’art. 15 dello Statuto 
della Fondazione; 

VISTO lo Statuto di Fondazione Marche Cultura approvato con delibera dell’Assemblea generale del 
14/04/2022 (Registrato a Jesi il 15/04/2022 al N.823 Serie 1T, Notaio M. Baldassarri); 

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, 
n. 14, articolo 6”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027” ss.mm.ii.; 



VISTO la Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 10.08.2023) tra la Regione Marche e la 
Fondazione Marche Cultura per la delega della funzione di Organismo Intermedio alla Fondazione 
Marche Cultura responsabile dell'attuazione dell’intervento 1.3.3.3 “Incentivi allo sviluppo della filiera 
audiovisiva” Programma Marche FESR 2021-2027, CCI 2021IT16RFPR011; 

VISTO il parere di conformità rilasciato dalla Dirigente del Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e Aiuti di Stato in merito alla rispondenza del documento rispetto alla normativa in materia di 
Aiuti di Stato ID30569423 del 21/8/2023;

VISTO il DDS n. 157 del 10 maggio 2024 Programma Marche FESR 2021-2027- Intervento 1.3.3.3 –
“Incentivi allo sviluppo della filiera audiovisiva” – Modifica Cronoprogramma della Convenzione tra la 
Regione Marche e la Fondazione Marche Cultura per la delega della funzione di Organismo Intermedio;

VISTO il parere di conformità rilasciato dal Dirigente della Direzione Programmazione integrata Risorse 
comunitarie e nazionali in merito alla rispondenza e la standardizzazione del documento rispetto alle 
“Linee guida per la predisposizione dei bandi di accesso ai finanziamenti PR FESR 2021/2027” ID: 
33477657 del 25/06/2024;

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi di emanare 
la presente determina; 

ATTESO che il presente provvedimento viene adottato nel rispetto delle attribuzioni intestate ai 
Dirigenti e conferite ai Responsabili di Settore; 

DICHIARATA dal Responsabile del Procedimento l’inesistenza di situazioni anche potenziali di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

DETERMINA

1) di approvare, in attuazione del PR MARCHE FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 – Intervento 
1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA – ANNO 2024, il Bando di 



accesso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione di contributi 
a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese per la realizzazione di opere audiovisive;

2) di approvare i seguenti allegati, che formano anch’essi parte e integrante e sostanziale del 
presente atto: 

- ALLEGATO A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
- ALLEGATO A.1 MODELLO PROCURA SPECIALE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
- ALLEGATO B SCHEDA TECNICA DI PROGETTO
- ALLEGATO B.1 PIANO FINANZIARIO ENTRATE
- ALLEGATO B.2 PIANO FINANZIARIO USCITE_PIANO INVESTIMENTI
- ALLEGATO C DICHIARAZIONE AGEVOLAZIONI DE MINIMIS
- ALLEGATO D DICHIARAZIONE SUL CUMULO DEGLI AIUTI
- ALLEGATO E  DICHIARAZIONE DEGGENDORF
- ALLEGATO F DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO PER FIDEJUISSIONE
- ALLEGATO G.1  DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ISCRIZIONE ALLA CCIAA
- ALLEGATO G.2  DICHIARAZIONE FAMILIARI CONVIVENTI ANTIMAFIA
- ALLEGATO H OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO
- ALLEGATO I DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO  DI NOTORIETA art 47 TU – DPR n 4452000
- ALLEGATO J DIMENSIONE IMPRESA
- ALLEGATO K DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA PER I SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI AMMINISTRAZIONE 

DIVERSI DAL LEGALE RAPPRESENTANTE E PER I DIRETTORI TECNICI art 47 TU – DPR n 44
- ALLEGATO L COMUNICAZIONE DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO
- ALLEGATO M LIQUIDAZIONE SAL O SALDO
- ALLEGATO N MODELLO DI POLIZZA FIDEJUSSORIA
- ALLEGATO O DICHIARAZIONE DI CONFORM ITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH

3) di stabilire che le risorse per il finanziamento del suddetto Bando ammontano complessivamente 
ad € 3.000.000,00 a carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3, Intervento 
1.3.3.3 come da Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 10.08.2023); 

4) di stabilire che la presentazione delle domande per l’accesso ai contributi sarà possibile dalle 
ore 12:00 del giorno 28.06.2024 ed entro le ore 12:00 del giorno 25.07.2024; 

5) di pubblicare la presente determina, completa del bando e relativi allegati, sul B.U.R. della 
Regione, ai sensi della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, nonché́, per garantirne la massima diffusione, 
sui siti www.fondazionemarchecultura.it, www.regione.marche.it, www.europa.marche.it. 

6) DI PUBBLICARE il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del 
portale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione Attività e Procedimenti, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013;

7) DI DARE ATTO che il presente atto è conservato sul sistema di protocollazione PALEO al fascicolo 
90/2024/DIR/1

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

IL DIRETTORE 
(Nome e Cognome)



Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

(normativa di riferimento)
- Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 

sviluppo regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" (di seguito PR FESR MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione C (2022) 8702 del 25/11/2022;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione 
di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”; 

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione 
definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

- Reg. (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie di 
aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del TFUE;

- Reg. (UE) n. 2831/2023 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de minimis»;

- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo al 
Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- DGR 934 del 26 giugno 2023 Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida bandi;

- DGR 1149 del 31/07/2023 - PR FESR 2021-2027 – Individuazione di Fondazione Marche 
Cultura quale Organismo Intermedio - Adozione Schema di Convenzione

- Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 10.08.2023) tra la Regione Marche e la 
Fondazione Marche Cultura per la delega della funzione di Organismo Intermedio alla 
Fondazione Marche Cultura responsabile dell'attuazione dell’intervento 1.3.3.3 “Incentivi allo 
sviluppo della filiera audiovisiva” Programma Marche FESR 2021-2027, CCI 
2021IT16RFPR011



- DDS 131 del 14/09/2023 di modifica al SIGECO è stato individuato come organismo intermedio 
per l’attuazione dell’intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della filiera audiovisiva”

- Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 31 concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2023- 2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”; 

- Legge Regionale 30 dicembre 2022 n. 32 concernente “Bilancio di Previsione 2023-2025”; 
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 10 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – 

Documento tecnico di accompagnamento del triennio 2023-2025 – 2 aggiornamento”; 
- Deliberazione della Giunta Regionale n. 11 del 16/01/2023: “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - 

Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
- Autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e 

nazionali”, concessa con nota ID: 30839176|25/09/2023|PRCN all’utilizzo dei fondi del PR 
FESR MARCHE 2021-2027 a carico dei capitoli 2050310060, 2050310061 e 2050310062 a 
valere sul bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024, 2025 e sulle annualità 2026 - 2027;

- Determina Direttore Fondazione Marche Cultura (n. 51 del 06 ottobre 2023) - ORGANISMO 
INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della filiera 
audiovisiva” - Approvazione bando, termini e modalità operative per la presentazione delle 
domande e relativa modulistica 

- Determina Direttore Fondazione Marche Cultura (n.2 del 23 gennaio 2024) Intervento 1.3.3.3 - 
Incentivi per lo sviluppo della filiera audiovisiva PR MARCHE FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 
– Sostegno a progetti di qualificazione e rivitalizzazione economica - BANDO DI SOSTEGNO 
ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA - ANNO 2023 - Nomina membri di Commissione Esperti 
Cinema e Composizione delle due Commissioni di valutazione

- DDS n. 157 del 10/05/2024 - Programma Marche FESR 2021-2027- Intervento 1.3.3.3 –
“Incentivi allo sviluppo della filiera audiovisiva” – Modifica Cronoprogramma della 
Convenzione tra la Regione Marche e la Fondazione Marche Cultura per la delega della 
funzione di Organismo Intermedio.

- Determina Direttore Fondazione Marche Cultura (n. 19 del 10 maggio 2024) ORGANISMO 
INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della filiera 
audiovisiva” - Approvazione graduatoria con scorrimento opere categoria “Lungometraggi, 
Film TV e Serie” e relativa determinazione dei contributi. Annualità 2023. 

- Determina Direttore Fondazione Marche Cultura (n. 21 del 06 giugno 2024) - ORGANISMO 
INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della filiera 
audiovisiva” - Approvazione graduatoria opere categoria “Documentari, Cortometraggi e 
Format” e relativa determinazione dei contributi. Annualità 2023.

https://www.fondazionemarchecultura.it/wp-content/uploads/2023/10/DeterminaFMC-OI_n51del06ott233_PubblicazioneBandoCINEMA-signed.pdf
https://www.fondazionemarchecultura.it/wp-content/uploads/2023/10/DeterminaFMC-OI_n51del06ott233_PubblicazioneBandoCINEMA-signed.pdf


(motivazione)

Il presente intervento si inserisce nell’ambito Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche - 
Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021/2027” come 
approvato nelle modalità operative con DGR n. 203 del 22 febbraio 2023. 

L’Asse 1 Ricerca, innovazione, digitalizzazione e competitività vede tra i vari obiettivi strategici l’OS 
1.3 Rafforzare la crescita sostenibile e la competitività delle PMI e la creazione di posti di lavoro nelle 
PMI, anche grazie agli investimenti produttivi. In particolare l’azione AZIONE 1.3.3 - SOSTEGNO A 
PROGETTI DI QUALIFICAZIONE E RIVITALIZZAZIONE ECONOMICA - Erogazione di 
finanziamenti alle imprese, in cui il bando si inserisce, è volta a sostenere la realizzazione di opere 
audiovisive con l’obiettivo di incrementare la competitività delle MPMI e dei professionisti che operano 
direttamente o indirettamente nell’industria audiovisiva della regione Marche e nella sua filiera 
complessiva comprese le sale cinematografiche e, come effetto secondario anche promuovere attraverso 
le produzioni cineaudiovisive che saranno sostenute, il territorio e il suo patrimonio identitario, culturale, 
turistico. 

Con Determina del Direttore della Fondazione Marche Cultura n. 51 del 06 ottobre 2023 è stato 
pubblicato il primo Bando per la concessione di contributi alla produzione audiovisiva, rientrante nel PR 
MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3. A conclusione dei 
lavori di valutazione relativi ai progetti della Categoria LUNGOMETRAGGI, FILM TV E SERIE, vista 
la qualità e la quantità dei progetti finanziabili nonché il loro impatto nel territorio, si è proceduto a 
richiedere a Regione Marche la possibilità di aumentare il plafond del bando di ulteriori € 3.000.000 da 
assegnare per lo scorrimento della graduatoria delle opere della categoria LUNGOMETRAGGI, FILM 
TV E SERIE. Con comunicazione prot. n. 239 del 08.05.2024 seguita da DDS n. 157 del 10/05/2024 la 
Regione Marche ha concesso il nulla osta all’aumento del plafond e allo scorrimento della sopracitata 
graduatoria approvando un nuovo cronoprogramma allegato alla Convenzione succitata. 

Con il presente Bando, la Fondazione Marche Cultura, in qualità di Organismo Intermedio, intende 
proseguire nel sostenere la crescita e il rafforzamento competitivo delle imprese del settore audiovisivo 
sul territorio; promuovere l’attrazione di investimenti da parte di imprese extraregionali nelle Marche, 
nonché la professionalizzazione degli operatori locali e la filiera regionale nel suo complesso; migliorare 
il posizionamento della Regione Marche nel mercato audiovisivo e la conseguente brand reputation 
sotto il profilo turistico e del movie-induced tourism (cineturismo) da quello influenzati; dare concreta 
attuazione al distretto dell’animazione marchigiana; promuovere la parità di genere e l’applicazione di 
modelli di sostenibilità ambientale sui set, in coerenza con l’agenda 2030 dell’Unione Europea. 

L’intervento si rivolge pertanto alle micro, piccole e medie imprese (di seguito MPMI), così come 
definite dall'Allegato I al Regolamento UE n. 651 del 17 giugno 2014 e altresì aventi i parametri 



dimensionali di cui al Decreto del Ministero delle Attività produttive del 18 aprile 2005, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 238 del 12.10.2005, operanti nel settore di “Attività di produzione cinematografica, 
di video e di programmi televisivi” (codici ATECO 2007 J 59.11, o equivalenti europei). 

Gli interventi sono finalizzati alla realizzazione delle seguenti tipologie di opere: 

- lungometraggio o film tv della durata minima di 52 minuti; 
- serie della durata minima di 45 minuti per le opere di fiction singole per un minimo di due 

episodi/puntate; della durata minima di 25 minuti per opere di animazione;
- documentario della durata minima di 45 minuti;
- cortometraggio della durata massima di 30 minuti e autori under 35;
- format videoclip, web serie, etc. di varia durata.

In conformità con il cronoprogramma approvato con DDS n157 del 10/05/2024, per la realizzazione 
dell’intervento per l’annualità 2024 è previsto un importo complessivo di € 3.000.000,00 a valere sul 
Programma Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021/2027 Asse 1 
– OS 1.3 – Azione 1.3.3 – Intervento 1.3.3.3. In linea con la scheda MAPO, le risorse sono così ripartite:

- euro 2.400.000 per le tipologie di opere di Lungometraggio, Film tv e Serie, di cui euro 240.000, 
destinato primariamente a progetti di genere Animazione; 

- euro 600.000 per le tipologie di opere di Documentario, Cortometraggio e Format, di cui euro 
60.000 destinato primariamente a progetti di genere Animazione.

Sono ammissibili tutte le spese di sviluppo, pre-produzione, produzione e post-produzione e promozione 
relative alla realizzazione dell’opera sostenute esclusivamente dal soggetto richiedente.  Ai fini del 
calcolo del contributo, vengono prese in considerazione solo le spese effettuate nei confronti di persone 
giuridiche aventi sede legale o operativa nelle Marche e di persone fisiche aventi residenza fiscale nelle 
Marche. 

Per essere ammissibili, inoltre, i progetti dovranno inoltre soddisfare i seguenti criteri:

- realizzare sul territorio della regione Marche almeno il 20% delle giornate di ripresa totali (o 
lavorazione per le opere in animazione);

- non sono ammessi progetti che comportano spese ammissibili inferiori ad euro 15.000,00 per 
documentari, cortometraggi e format, e ad euro 50.000,00 per i lungometraggi e le serie. 

L’agevolazione concessa ai sensi del presente Bando consiste in un contributo a fondo perduto sul totale 
delle spese ammissibili a finanziamento secondo le intensità̀ massime previste dai regolamenti 
comunitari. Il richiedente è tenuto ad indicare il regime di aiuto cui aderire tra i seguenti, anche 
combinandoli tra loro nel rispetto delle disposizioni previste dal bando: 



- Regolamento UE n. 2831/2023, aiuti in regime “de minimis”; e/o 
- Regolamento UE n. 651/2014, art. 54, aiuti in esenzione.

I termini di ammissibilità delle spese sono regolati dalle norme comunitarie e dalle prescrizioni del 
Bando. La procedura utilizzata per la selezione degli investimenti è quella “valutativa a graduatoria”. 

Le fasi procedurali inerenti le verifiche istruttorie, il possesso dei requisiti oggettivi e soggettivi di 
ammissibilità, la rendicontazione della spesa e l’erogazione dei contributi verranno gestite dalla 
Fondazione in qualità di Organismo intermedio ai sensi della Convenzione del 08/08/2023 (repertorio 
n. 2717 del 10.08.2023). 

La valutazione dei progetti verrà effettuata da due commissioni nominate con successivo atto dalla 
Fondazione Marche Cultura: entrambe formate da tre membri, di cui uno indicato da Regione Marche e 
due scelti dalla Fondazione Marche Cultura, avvalendosi anche dell’Elenco Esperti pubblicato nel sito 
www.fondazionemarchecultura.it.

I criteri di valutazione, riportati in APPENDICE 3 del Bando, sono quelli adottati dal Comitato di 
Sorveglianza del PR FESR MARCHE 2021/2027 e riguardano aspetti relativi alla qualità e all’efficacia 
della proposta progettuale. 

Con prot. n. 305 del 07/06/2024, il Bando e i relativi allegati sono stati sottoposti all’esame della Regione 
Marche, nello specifico della Direzione Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali per 
la Valutazione dall’Autorità di gestione e del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di 
Stato. 

Dopo una proficua interlocuzione, effettuate le modifiche richieste dalla Direzione Programmazione 
integrata Risorse comunitarie e nazionali e richiesto nuovo parere, la suddetta Direzione ha rilasciato 
parere di conformità favorevole (prot. n. 372 del 26/06/2024). 

Il Settore Programmazione delle Risorse Nazionali e Aiuti di Stato, con nota prot. n. 365 del 24/06/2024 
ha confermato che la richiesta di parere è in linea con la valutazione già espressa con parere del Settore 
classificato con ID30569423 del 21/8/2023 e ha preso atto dell’ammodernamento dell’inquadramento 
delle agevolazioni ai sensi delle disposizioni del nuovo regolamento De Minimis 2831/2023.

L’accesso al Bando avverrà esclusivamente attraverso la procedura informatizzata SIGEF, predisposta 
da Regione Marche; pertanto tutti gli allegati saranno resi disponibili direttamente sulla piattaforma 
nonché alla pagina dedicata del sito della Fondazione www.fondazionemarchecultura.it, a partire dal 
primo giorno utile per la presentazione della domanda. 

http://www.fondazionemarchecultura.it


Gli allegati saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF nella sezione AREA PUBBLICA - 
Download modulistica e nella pagina dedicata www.fondazionemarchecultura.it e 
www.filmcommissionmarche.it.

Con il presente atto, pertanto, anche in considerazione dell’avvenuto adempimento di tutte le operazioni 
preliminari di predisposizione delle procedure informatiche per la presentazione della domanda, si 
ritiene di stabilire le seguenti date di apertura e di chiusura del bando: 

Data di apertura: 28 giugno 2024 ore 12.00 - Data di chiusura: 25 luglio 2024 ore 12.00. 

Le domande potranno essere presentate esclusivamente tramite la 
piattaforma: https://sigef.regione.marche.it/. L’assistenza tecnica da parte dell’helpdesk sarà garantita 
fino alle ore 17 del giorno 23 luglio 2024.

I progetti dovranno essere realizzati e conclusi, salvo proroghe debitamente concesse, entro 24 mesi 
dalla data di accettazione del contributo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.  

(esito dell’istruttoria)

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente:

ORGANISMO INTERMEDIO - PR FESR 2021-2027. Intervento 1.3.3.3 “Incentivi per lo sviluppo della 
filiera audiovisiva” - Approvazione bando, termini e modalità operative per la presentazione delle 
domande e relativa modulistica – ANNO 2024

Per le motivazioni sopra riportate, si propone:

1) di approvare, in attuazione del PR MARCHE FESR 2021-2027 - Azione 1.3.3 – Intervento 
1.3.3.3 - SOSTEGNO ALLA PRODUZIONE AUDIOVISIVA – ANNO 2024, il Bando di 
accesso, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione di contributi 
a fondo perduto alle micro, piccole e medie imprese per la realizzazione di opere audiovisive;

2) di approvare i seguenti allegati, che formano anch’essi parte e integrante e sostanziale del 
presente atto: 

- ALLEGATO A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
- ALLEGATO A.1 MODELLO PROCURA SPECIALE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
- ALLEGATO B SCHEDA TECNICA DI PROGETTO

http://www.fondazionemarchecultura.it
http://www.filmcommissionmarche.it
https://sigef.regione.marche.it/


- ALLEGATO B.1 PIANO FINANZIARIO ENTRATE
- ALLEGATO B.2 PIANO FINANZIARIO USCITE_PIANO INVESTIMENTI
- ALLEGATO C DICHIARAZIONE AGEVOLAZIONI DE MINIMIS
- ALLEGATO D DICHIARAZIONE SUL CUMULO DEGLI AIUTI
- ALLEGATO E  DICHIARAZIONE DEGGENDORF
- ALLEGATO F DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO PER FIDEJUISSIONE
- ALLEGATO G.1  DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ISCRIZIONE ALLA CCIAA
- ALLEGATO G.2  DICHIARAZIONE FAMILIARI CONVIVENTI ANTIMAFIA
- ALLEGATO H OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO
- ALLEGATO I DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO  DI NOTORIETA art 47 TU – DPR n 4452000
- ALLEGATO J DIMENSIONE IMPRESA
- ALLEGATO K DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA PER I SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI AMMINISTRAZIONE 

DIVERSI DAL LEGALE RAPPRESENTANTE E PER I DIRETTORI TECNICI art 47 TU – DPR n 44
- ALLEGATO L COMUNICAZIONE DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO
- ALLEGATO M LIQUIDAZIONE SAL O SALDO
- ALLEGATO N MODELLO DI POLIZZA FIDEJUSSORIA
- ALLEGATO O DICHIARAZIONE DI CONFORM ITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH

3) di stabilire che le risorse per il finanziamento del suddetto Bando ammontano complessivamente 
ad € 3.000.000,00 a carico del Programma Operativo Regionale (PR) Marche - Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR) Periodo 2021/2027 – Asse 1, O.S. 1.3, Azione 1.3.3, Intervento 
1.3.3.3 come da Convenzione del 08/08/2023 (repertorio n. 2717 del 10.08.2023); 

4) di stabilire che la presentazione delle domande per l’accesso ai contributi sarà possibile dalle 
ore 12:00 del giorno 28.06.2024 ed entro le ore 12:00 del giorno 31.07.2024; 

5) di pubblicare la presente determina, completa del bando e relativi allegati, sul B.U.R. della 
Regione, ai sensi della L.R. 28 luglio 2003 n. 17, nonché́, per garantirne la massima diffusione, 
sui siti www.fondazionemarchecultura.it, www.regione.marche.it, www.europa.marche.it. 

6) di pubblicare il presente provvedimento, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del portale 
“Amministrazione Trasparente”, sottosezione Attività e Procedimenti, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013;

7) DI DARE ATTO che il presente atto è conservato sul sistema di protocollazione PALEO al 
fascicolo 90/2024/DIR/1.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. 

   Il Responsabile del procedimento
         (Nome e Cognome)
Documento informatico firmato digitalmente

ATTESTAZIONE DI BUDGET



ALLEGATI

1) BANDO INCENTIVI PER LO SVILUPPO DELLA FILIERA AUDIOVISIVA - ANNO 2024 - PR-FESR 21-27 FMC
2) ALLEGATO A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
3) ALLEGATO A.1 MODELLO PROCURA SPECIALE PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA
4) ALLEGATO B SCHEDA TECNICA DI PROGETTO
5) ALLEGATO B.1 PIANO FINANZIARIO ENTRATE
6) ALLEGATO B.2 PIANO FINANZIARIO USCITE_PIANO INVESTIMENTI
7) ALLEGATO C DICHIARAZIONE AGEVOLAZIONI DE MINIMIS
8) ALLEGATO D DICHIARAZIONE SUL CUMULO DEGLI AIUTI
9) ALLEGATO E  DICHIARAZIONE DEGGENDORF
10) ALLEGATO F DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO PER FIDEJUISSIONE
11) ALLEGATO G.1  DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ISCRIZIONE ALLA CCIAA
12) ALLEGATO G.2  DICHIARAZIONE FAMILIARI CONVIVENTI ANTIMAFIA
13) ALLEGATO H OBBLIGHI DEL BENEFICIARIO
14) ALLEGATO I DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO  DI NOTORIETA art 47 TU – DPR n 4452000
15) ALLEGATO J DIMENSIONE IMPRESA
16) ALLEGATO K DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA PER I SOGGETTI MUNITI DI POTERI DI AMMINISTRAZIONE DIVERSI 

DAL LEGALE RAPPRESENTANTE E PER I DIRETTORI TECNICI art 47 TU – DPR n 44
17) ALLEGATO L COMUNICAZIONE DI ACCETTAZIONE DEL CONTRIBUTO
18) ALLEGATO M LIQUIDAZIONE SAL O SALDO
19) ALLEGATO N MODELLO DI POLIZZA FIDEJUSSORIA
20) ALLEGATO O DICHIARAZIONE DI CONFORM ITÀ RISPETTO AL PRINCIPIO DNSH


	NumeroDataRep: n. 23 del 27 giugno 2024
		2024-06-27T09:54:25+0000
	GESUALDI FRANCESCO


		2024-06-27T09:55:24+0000
	GESUALDI FRANCESCO




